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Anotace

Název: Dynamická geometrie na dotykových zařízeních ve výuce matematiky

Diplomová práce je zaměřena na program Sketchometry a jeho smysluplné využití.

Nahlíží na zavedení programu do vyučovacích hodin matematiky z dvou úhlů pohledu –

z pohledu učitele a žáka. Práce se zabývá důležitými aspekty, které ovlivňují efektivnost

používání moderních technologií na školách. V práci jsou obsaženy výsledky

uskutečněných projektů v praxi. Průběh workshopů s učiteli je doplněn autentickými

fotografiemi z akcí a výstupy z pozorování na gymnáziu jsou prezentovány formou

vypracovaných řešení od žáků z prostředí programu Sketchometry.

Klíčová slova: Sketchometry, dynamická geometrie, matematika, pozorování žáků,

vzdělávání, dotyková zařízení

Abstract

Title: Dynamic geometry software on touch devices in the teaching of mathematics

The thesis is focused on the Sketchometry program and its meaningful usage. It is aimed

at the program being joined within math lectures and there are two points of view – the

teacher’s one and the pupil’s one. The thesis deals with the important aspects that

influence the efficiency of the utilization of modern technologies in the schools. The

results of the implemented projects in practice are contained in this work. The authentic

photographs are added to make a better imagination of the workshops. The outputs from

observation at the grammar school are presented by solved exercises made by the pupils

in the Sketchometry program.

Key words: Sketchometry, dynamic geometry, math, observation of pupils, education,

touch device
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1 Úvod

Současná doba přináší stále nová a moderní zařízení v oblasti informační technologie.

Využívání chytrých telefonů a tabletů se rozvíjí ve všech oblastech, nevyjímaje školství.

Stále více škol disponuje interaktivními tabulemi, počítačovými učebnami a tablety pro

žáky. Všechno toto vybavení je určeno učitelům a žákům k rozvoji ve všech oblastech

vzdělávání. Je tedy velice žádoucí, aby učitelé věděli, jak s takovými možnostmi správně

a efektivně naložit. Stejně tak je nezbytné poskytovat žákům jiný pohled na dotyková

zařízení, jelikož je mnohdy využívají v naprosto zbytečných oblastech.

Děti a mládež tohoto století zvládají moderní technologie velmi intuitivně, nebojí

se zkoušet nové funkce, nevyvede je z míry nečekaný neúspěch, který jsou schopny ihned

napravit. V tom se často dostávají do značné výhody oproti starším generacím.

Aktivní učitelé se neustále snaží inovovat a obměňovat metody výuky tak, aby

zaujali (ideálně) celou třídu po celou vyučovací hodinu. Ve prospěch jim hrají moderní

technologie, které mívají k dispozici při výuce. Nezbytnou součástí musí být ale důkladná

příprava. V opačném případě může být využití moderních technologií spíš pro učitele

přítěží.

Ve své diplomové práci se proto věnuji oběma těmto složkám – žákům i učitelům.

Úvodní část práce věnuji teoretickým poznatkům týkajícím se vzdělávání dětí (žáků)

a dospělých (učitelů). Ve druhé (stěžejní) části práce popisuji pozorování, které jsem

prováděla na gymnáziu v Třeboni se žáky sekundy (tj. sedmého ročníku). Dále popisuji

průběh uskutečněných konferencí a workshopů zaměřených na učitele matematiky.

Na těchto akcích jsem učitelům základních a středních škol představila program

Sketchometry a jeho možné využití ve výuce matematiky.

Tato diplomová práce volně navazuje na moji bakalářskou práci, která čtenáře

seznamuje s prostředím Sketchometry. Bakalářskou práci lze tedy považovat za jakýsi

manuál k programu pro potenciální zájemce a uživatele. Naopak diplomovou práci

zaměřuji na praktické využití, kde prezentuji výsledky pravidelného používání programu.

Mým úmyslem je sledovat, zda má Sketchometry potenciál k tomu stát se

vhodným doplněním vyučovacích hodin matematiky. Podle mého názoru mi tato činnost

přinese mnohé poznatky a novou inspiraci. V závěru práce uvádím svůj subjektivní názor

ohledně nových návrhů využití programu, kterými se čtenář může inspirovat.
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Většina práce je doplněna autentickými obrázky z prostředí Sketchometry. Tyto

snímky jsou skutečnými výsledky z akcí a jsou vytvořené přímo účastníky (učiteli či

žáky). Zdroje ostatních obrázků uvádím v seznamu zdrojů na konci práce.

Cílem této práce je poskytnout pohled z různých úhlů na možnosti, jak lze

program Sketchometry zapojit do výuky matematiky. Výsledky pozorování mohou

čtenáře vést k novým nápadům, jak efektivně využít dynamickou geometrii

v matematice.
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2 Pojem vzdělávání

Vzdělávání hraje v životě každého člověka důležitou roli. Na toto téma vedeno mnoho

diskuzí a nových námětů ke zdokonalování. Pojem vzdělávání ovšem nelze slučovat

s pojmem učení, jak zmiňuje Plamínek ve své publikaci. „Učením rozumím jakékoliv

osvojování nového, vzděláváním „organizované učení“ – tedy záměrné osvojování

nového, obvykle spojené s nějakými tematickými cíli a formálními pravidly“ (Plamínek,

2010; s. 18). Na základě citovaných slov autora si uvědomíme, že každý jedinec se učí

něčemu novému již od narození, kdy k osvojování určitých návyků dochází spontánně.

Naopak ve školství se uskutečňuje vzdělávání, kdy se učitelé musí řídit určitými pravidly,

tzn. rámcovým vzdělávacím programem (RVP), tematickými okruhy, aj.

Pojem vzdělávání si většina společnosti může spojovat s Janem Amosem

Komenským, který se v této oblasti zasloužil o velký a zásadní pokrok. Tato osobnost

totiž zavedla ve školství nové pedagogické zásady (např. aktivnost, přiměřenost, trvalost,

systematičnost), jimiž by se měli pedagogové řídit. Komenského zásady, pravidla

a pojmy se užívají ve školství do současnosti [1].

Plamínek (2010) zdůrazňuje, že při vzdělávání se setkáváme se čtyřmi zásadními

znaky, které ovlivňují průběh a především výsledek celého procesu:

• užitečnost – stanovení vhodného cíle,

• efektivita – zvolení vhodné formy a struktury procesu vzdělávání,

• stabilita – schopnost učitele věnovat dostatek pozornosti koncentraci, pohodlí a

jistotě účastníků procesu a schopnost přizpůsobit vzdělávání aktuální situaci,

• dynamika – schopnost učitele předvídat a úspěšně ovlivňovat vývoj a celkový

průběh vzdělávacího procesu a schopnost vyvolat a trvale udržet zájem a aktivitu

účastníků vzdělávacího procesu.

10

Obr. 1 - Vztahy mezi čtyřmi znaky vzdělávání (Plamínek, 2010; s.33)

Mezi těmito čtyřmi znaky existují vztahy, jež jsou hierarchicky uspořádané (viz Obr. 1).

Každý pedagog by měl pamatovat na výše uvedené zásady a doporučení, jelikož

mohou vést ke správnému uchopení výuky. „Připomínají, že bez pochopení smyslu

vzdělávání je obtížnější zvolit správně jeho obsah“ (Plamínek, 2010; s. 33). Nestanoví-li

si učitel cíl, ke kterému chce, aby on i žáci dospěli, je téměř nemožné zvládnout celý

proces vzdělávání úspěšně. Tato zásada ovšem platí i opačně a to, že „nezvolíme-li

správný obsah, správná forma – i když může zlepšit celkový dojem ze vzdělávání – to již

nezachrání“ (Plamínek, 2010; s. 33).
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3 Vzdělávání žáků

Smysl vzdělávání žáků

Na vzdělání dětí školního věku mají největší podíl rodina a školní systém. V zájmu dětí

by tyto instituce měly dbát na to, aby děti měly možnost dostávat kvalitní vzdělání,

výchovu a rozvoj jejich osobnosti. „Můžeme děti vychovávat k mnohostrannosti,

flexibilitě, přizpůsobivosti a rozvíjet v nich schopnosti pružně se rozhodovat v rychle se

měnícím světě“ (Bean, 1995; s. 9). Bean též definuje pojem tvořivost jako „něco hluboce

osobního, co znamená pro jedince být sám sebou a mít schopnost jako takový se i

projevovat“ (Bean, 1995; s. 16).

Autor dále podotýká, že by pro děti měly být vytvořeny lepší podmínky, aby

mohly odhalit svůj dosud skrytý talent, který následně mohou dále rozvíjet a využívat

(Bean, 1995). „Tvořivost se skutečně projevuje u většiny lidí po celý život. Mimořádně

nápadné bývají její projevy zvláště u dětí, třebaže musíme připustit, že úroveň tvořivých


[…]


klasické vyučování do interaktivních hypermediálních formátů nebo o „zkracování

vzdáleností“, jako o to, zavést nové způsoby získávání znalostí a budování vzdělanosti“

(Lévy, 2000; s. 154-155). Na vyučující je tedy kladen požadavek po dalším

sebevzdělávání.

Jedním z předpokladů úspěchu je zájem učitelů o nová školení. Na workshopech,

které jsem vedla pro učitele, byl velmi znát jejich zájem o nové poznatky. Pro

přednášejícího je takový kolektiv účastníků „výhrou“, stejně jako pro mě. S takovým

15 Více o syndromu vyhoření na http://www.syndrom-vyhoreni.psychoweb.cz/ [13].

http://www.syndrom-vyhoreni.psychoweb.cz/
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kolektivem se mi pracovalo velmi dobře, dostávalo se mi ihned zpětné vazby, učitelé

jevili zájem o další možnosti programu, na konci workshopu mě dokonce požádali o

sdílení mé bakalářské práce16.

Dospělí, kteří sice s dotykovými zařízeními umí pracovat, se občas mohou stále

setkávat s obtížemi při ovládání. Podle mého názoru učitelům vyhovoval workshop, kdy

jsme první část věnovali výkladu. Všechny kroky jsem přizpůsobovala nejpomalejším

účastníkům, proto jsme bohužel nestihli probrat vše, co jsem měla připravené. Po určité

době se někteří „trhli“ a začali v programu vytvářet konstrukce podle své fantazie.

Myslím si, že starší lidé, kteří si postupem času museli zvyknout na formu samostudia,

nepotřebují vedení při práci. Stačí jim krátký návod a poté již pracují sami. Tato teorie se

mi osvědčila v praxi na všech konferencích, kde byli účastníky dospělí lidé.

Učitelé jsou v praxi obklopeni velkým množstvím nabízených aplikací a

programů. Není snadné objevit ideální program, proto se mnozí zajímají o recenze daného

programu. Největší vliv mají recenze od jiných učitelů nebo od osob, které program samy

vyzkoušely (i mimo školní prostředí). Z tohoto důvodu se domnívám, že je důležité, aby

na konferencích a workshopech právě byly prezentovány nové aplikace, které mohou

inspirovat další účastníky.

Z konferencí jsem měla mnoho pozitivních zpětných reakcí. Učitelé si během

mého přednášení psali poznámky a Sketchometry si ihned nainstalovali do svých zařízení.

Myslím, že mnou použitá metoda workshopu byla pro učitele zvolená vhodně. Do

budoucna uvažuji o vytvoření krátkého manuálu k programu pro učitele, abych se

nemusela neustále odvolávat na svoji bakalářskou práci.

16 Moji bakalářskou práci doporučuji pro zájemce, kteří se chtějí naučit s programem pracovat sami.
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8 Závěr

Program Sketchometry byl primárně vytvořen pro práci na dotykových zařízeních.

V oblasti matematiky existuje řada aplikací, které neustále hledají své uplatnění ve výuce.

Vzhledem k jejich velkému množství je nezbytné představovat tyto aplikace učitelům a

prezentovat jim jejich přednosti.

Současná společnost vyžaduje neustálý pokrok, který se odráží i ve školství.

Vzhledem k této skutečnosti se domnívám, že prezentování této jedinečné aplikace

učitelům je velmi žádoucí a nezbytné.

Mým cílem bylo aplikaci Sketchometry prezentovat žákům i učitelům. V této

souvislosti jsem se zúčastnila několika konferencí a workshopů určených pro učitele

matematiky. Na vlastní popud jsem se také rozhodla provést pozorování na gymnáziu

v Třeboni, které mi zde bylo umožněno díky svolení ředitelky školy. Poznatky z těchto

uskutečněných akcí prezentuji v této práci. Výsledky jsem doplnila obrázky z prostředí

programu, které vytvořili sami účastníci kurzů. Dále v práci zmiňuji své vlastní poznatky,

které mi mé výstupy přinesly.

Z mých výsledků je patrné, že program Sketchometry má potenciál k tomu stát se

vhodnou učební pomůckou ve výuce matematiky na základních i středních školách.

Sketchometry však nelze zavést do výuky bez řádné přípravy. V diplomové práci

prezentuji postupy, které jsem zvolila při svém vedení workshopů a pozorování, tudíž se

jimi mohou učitelé inspirovat. Je ale možné, že někteří učitelé zvolí své vlastní postupy,

které přinesou ještě větší efekt.
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http://www.syndrom-vyhoreni.psychoweb.cz/
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 Příloha IV – Pracovní list

Těžiště trojúhelníku

Sestrojíme těžiště daného trojúhelníku. Těžiště je bod, který leží na třech těžnicích

trojúhelníku. Když trojúhelník v těžišti podepřeme, bude vyvážený.

Popis konstrukce

1. Sestrojte libovolný trojúhelník ABC.

2. Sestrojte střed úsečky BC. Střed označte S1.

3. Sestrojte úsečku procházející vrcholem A a středem úsečky BC. Tato přímka je

jedna z těžnic trojúhelníku ABC.

4. Stejnou metodou sestrojte těžnici procházející bodem B.

5. Průsečík těžnic označte T. Bod T je těžiště trojúhelníku ABC.

Úlohy

1. Změřte délku úseček BT a TS1. Je mezi délkami úseček nějaký vztah?

2. Přesuňte libovolný vrchol trojúhelníku ABC tak, aby se změnily délky úseček BT

a TS1. Změní se jejich vzájemný vztah?

3. Sestrojte třetí těžnici procházející bodem C. Mají všechny těžnice jeden společný

průsečík?

4. Přesuňte libovolný vrchol trojúhelníku ABC. Bude těžiště někdy ležet mimo

trojúhelník? Proč?

5. Je potřeba vždy sestrojit všechny tři těžnice, abychom našli těžiště daného

trojúhelníku? Proč?