Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Dynamická geometrie na dotykových zařízeních ve výuce matematiky

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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 B

Rozsah přiměřený, kapitoly logicky navazují. Téma velmi aktuální. Úvod diplomové práce

mi připadá příliš obecný. Je otázka, zdali tuto část do diplomové práce vůbec zařadit.

A

Po stránce metodologické a metodické v pořádku.

B

Citace v pořádku. Nabízí se možnost většího rozsahu použité literatury, např. chybí

literatura o programu Skechometry a jeho autorech.

A

Z práce je patrná slušná znalost odborné problematiky. Zde se převážně jedná o zacházení

s dotykovou technologií.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 16. 8. 2019

Podpis oponenta práce

A

Cíle práce byly naplněny.

A

Jazykově a stylisticky bez připomínek.

A

Bez připomínek. Slušná formální a grafická úroveň.

Diplomová práce je zaměřena na využití programu Sketchmetry ve výuce matematiky. V úvodní části je

diplomová práce zaměřena na vzdělávání žáků a vzdělávání učitelů z teoretického hlediska. Ve druhé, hlavní,

části práce se autorka zaměřila na program Sketchometry a jeho využití ve výuce matematiky. Po stručném

uvedení programu Sketchometry, který byl tématem autorčiny bakalářské práce, se autorka zaměřila na průběh

její praxe v sekundě na gymnáziu v Třeboni v rozsahu tří lekcí po 20 minutách. Další část diplomové práce je

věnována dvěma vystoupením před učiteli s uvedení reflexe autorky z workshopu, kdy autorka v Závěrečném

shrnutí představuje její zkušenosti s prací se žáky a s prací s učiteli. Její celkové pocity z praxí jsou celkově

pozitivní. Je uvedena řada příkladů s jejich řešeními.

Otázky k obhajobě:

1) Uveďte názorný příklad pozitivního využití programu Sketchometry.

2) Uveďte příklad problematického využití programu Sketchometry, existuje-li